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Abdullah Siracuddin el-Hüseyni 
(1342-20 Zilhicce 1422/ 
1924-4 Mart 2002) 

Klasik ulemanın son örneklerinden birisi olan Suri
ye'nin önde gelen alimlerinden Abdullah Siracuddin ilme 
ve irfana hizmetle geçen yetmiş sekiz yıllık bereketli bir 
örnrün sonunda, geçirmiş olduğu fıtık ameliyatının 
ardından nekahet döneminden kurtulamayarak 20 Zil
hicce 1422/4 Mart 2002 tarihinde Pazartesi günü yatsı 
namazı ezanlan okunmakta iken Haleb'te vefat etti. 
Görgü şahitlerinin ifade ettiğine göre, bir milyona yakın 
kişinin katılımıyla kılınan cenaze namazının ardından 
toprağa verildi. Haleb dışında İslam ülkelerinin muhtelif 
yerlerinde olduğu gibi, Haremeyn-i Şerifeyn'de de kendisi için gıyabi cenaze 
namazı kılındı. 

Abdullah Siracuddin'in soyu Hz. Hüseyin vasıtasıyla Peygamber Efendimiz 
ile birleşir. Siracüddin ailesi Haleb'e yaklaşık seksen kilometre mesafede mu
kim olan en-Na'im kabilesine mensuptur. Abdullah b. Muhammed Necib b. 
Muhammed Siracuddin el-Hüseyni el-Halebi ilim ve gönül ehli bir ailede 
dünyaya gelmiş bir kimse idi. Küçük yaştan itibaren babasının yanından hiç 
aynlmaz, ulema sohbetlerine sürekli katılır, hadis derslerinde hazır bulunur, 
onlann hayır duasını *dı. Caroi'u Süleyman el-Eyy-Ubi' deki mahalle rnekte
binde başladığı ilk -eğitiminin yanında manevi ve zahiri ilimleri de 
'Muhyissünne' lakabıyla tanınan babası Muhammed Necib Siracuddin'in (ö. 
1373/1952) gözetiminde aldı . . İlk eğitimde okuma-yazma öğrenerek, hesap, 
irnla, sarf-nahiv gibi öncelikli ilimleri okudu. ~unun ardından dört yıl süreyle 
Muhammed İsbir idaresindeki Medresetü'l-Caroi'i's-Sultaruyye'ye devam etti. 
Burada da yukanda adı geçen ilimlerdeki birikimini arttırdı. 

Bir ya~dan okula devam ederken diğer yandan da babası Muhammed 
Necib'in teşviki ile on bir yaşında başladığı hafızlık çalışmalannı on üç yaşında 
tamamladı. Burada devam ettiği ilk okul Medresetü'ş-Şeri'yyeti'l-Hüsreviyye 
idi. Akranlan arasında çok erken bir dönemde temayüz etti. Haleb bölgesinin 
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muhaddis ve tarihçisi olarak bilinen buradaki hocası Şeyh Muhammed Ragıb 
et-Tab balı, ilim deki, özellikle de hadis ilimierindeki sıra dışı başarısı dolayısıyla 
kendisiyle iftihar ederdi. Hafızlı.k çalışmalan sırasında geliştirdiği ezber alış
kanlığı sayesinde hadis eğitimi ve hadis ezberleme konusunda da önemli bir 
mesafe katetti, çok sayıda hadis ezberledi. Damadı, Suriyeli meşhur muhaddis 
Nfueddin 'ltr onun ezberinde olan hadislerin seksen bini bulduğunu kaydeder. 
Ezberlediği hadisler arasında İbn Deyba' eş-Şeybani'nin Teysirü'l-vusul ila 
ehiidisi'r-rasul adlı eserde geçen hadisler de vardır. Bunların yanında 
müsnedlerdeki hadisler ile tefsirlerdeki merfU ve mevkılf rivayetleri de ezber
lemişti. Bu sebeple Nlireddin 'ltr kendisini klasik anlamda 'hafız' diye nitelen
di.nniştir (Sahfahiit, s. 28). Önceleri çok yoğun bir dini miliredata sahip bulu
nan Medresetü·ş-Şeri'yyeti'l-Hüsreviyye'nin müfredatırun Vizaratü'l-Ma'arifin 
kararı ile değiştirilip, dini içerikli derslerin miktarının azaltılarak program 
gereği altıncı sınıftan dördüncü sınıfa düşürülmeleri kararlaştırılınca, diploma 
almaktan vazgeçip, mezuniyetine iki ay kala babasının önderliğinde - şer'i 
ilimiere daha fazla ağırlık vermeye karar verdi. Bu sebeple, Medresetü'ş
Şeri'yyeti'l-Hüsreviyye'nin son sınıfındayken buradan ayrıldı. Babası ve ilk 
hocası Muhammed Necib'in de aralannda bulunduğu bazı bölge uleması, 
müfredatın Batılılaşma lehinde değiştirilmesine şiddetle karşı çıktı. Medresede 
hoca olarak bulunan ve o zaman değişime sıcak bakarı pek çok kişi de sonra
dan bu değişimin İslami ilimierin tedrisatında gerilerneye sebep olacağını 
aniayıp pişmanlıklarını dile getirdiler. Abdullah Siracüddin Hüsreviyye'den 
aynidıktan sonra babasının Cami'u Şa'baniyye'deki odasına yerleşti ve orada· 
büyük eserlerin mütalaasına ve ezberlemesine başladı. Yirmi yaşına geldiğinde 
babasının yerine imamlık edip hutbe okumaya başladı. Kalabalık bir cemaat, 
kendisini dinlemek üzere camiye gelirdi. · 

İlim ile bu derece yoğun olduğu bir dönemde, babasının arkadaşlanndan 
olan Muhammed Tatari'nin kerimesi Fatıma hanım ile on dokuz yaşında 
babası tarafından evlendirildi. Muhammed Necib, Ahmed, Silih, İbrahim, 
İmadüddin isimli beş erkek; dört de kız çocuğu dünyaya geldi. İlk çocuğu olan 
kerimesini hocamız Nlireddin ltr'la evlendirdi. 1946/1367 yılında yirmi üç 
yaşında iken, üçüncü haccını yapmakta olan babasıyla birlikte ilk haccını yaptı. 
Hac dönüşünden itibaren babasının yorgun düştüğü zamanlarda onun yerine 
ders halkalarında dersler vermeye başladı. Babasının dersleri sırasında ve 
münakaşalar esnasında, babasına hadisleri hatırlatma vazifesi de görüyordu. 
Babası doksan dört yaşına geldiğinde, onu kendisinin dersleri için vekil tayin 
etti. Abdullah Siracüddin ikinci haccını ise 1953/1374 tarihinde babasının 
vefatından sonra annesi ile birlikte yaptı. 1966/1386 yılında eşi ile birlikte 
üçüncü haccını yaptı. 

Kendisinden ders okuduğu Medresetü'ş-Şeri'yyeti'l-Hüsreviyye'nin meşhur 
hocalarından Muhammed Ragıb et-Tabbah ve Muhammed Es'ad Abaci'den 
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hadis ve usUl ilmini, fakili ve usUl cilimi Muhammed İbrahim es-Selkini' den 
fıkıh ilmini öğrendi. Bu üçü aynı zamanda Nllrııddin 'Itr'ın da hocalarından 
idi. Bunların yanında Isa el-Beyanıini, Ömer Mes'ud el-Hariri, Feyzullah el
Eyytl.bi ve Ahmeq eş-Şemma' gibi dönemin önde gelen hocalarından dersler 
okudu, Tecvidiln!lı.ıi.Mısırlı meşhur hafız ve kura Abdülvehhab el-Mısri'den 
öğrendi. Medres~ ctiŞında ise, sonralan Haleb müftüsü de olan Ahmed el
Kürdi'den, İbi:iliim ·es-Selkini'den, Muhammed Said el-İdlibi'den ilim aldı. 
Yine Medresetü!ş~ŞeriJ>reti'l-Hüsreviyye'de talebeliği sırasında daha ikinci 
sınifta iken İbn Milik'in El.fiyye'sini ezberledi. Fıkıhtan ed-Dürerü'l-hukkam 
Şerhu Gureri'l-ahkam'ı Mustafa ez~Zerka'dan okudu. Fıkıhta, Hanefi mezhebi
ne mensup idi. Klasik Hanefi literatürünü okuyarak ikmal-i dürlls eyledi. 
UsUl-i fı.khı ise Muhammed es-Selkini'den okudu. Aiıcak kendisi üzerinde en 
etkili olan hoc.a babası Muhammed Nedb Siracüddin' dir: Abdullah Siracüddin, 
hocalanndan bir kısmıyla aynı hocalardan ders alıp, onlarla pirlikte ders 
müzakere etmesine rağmen, hocalanna karşı son derece saygılı ve edepli 
davranırdı. 

Muasın olduğu Abdülfettah Ebu Gudde ile Medresetü'ş-Şeri'yyeti'l
Hüsreviyye'den itibaren arkadaş idiler ve babasının ilimdeki şöhreti dolayısıyla 
yaşı küçük olmasına rağmen onunla arkadaşlık · ederdi. Dönemin ilimleriyle 
görüşmek ve ilmi alışverişte bulunmak üzere Mekke, Medine yanında Dımaşk, 
Humus, Hama, Bağdat, Kudüs gibi şehirlere sık sık seyahatler düzenledi. Daha 
sonraları da bu bölgelerdeki ulema ile ilişkilerini sürdürdü. Abdullah 
Siracüddin, bu ve benzeri dostluklar ve ilmi ilişkiler sayesinde akli ilimler, şer'i 
ilimler ve dil bilimlerinde önemli merhaleler katetti. Tevhid, fıkıh, usUl, tefsir, 
hadis ve tasavvuf ilimlerindeki ulaştığı nokta dikkate alınarak kendisine 'Şey
hülisl~' lakabı verildi. Derslerinde hukuk ve tasavvufkonularına ağırlık verir, 
gönülden hissettiği Peygamber sevgisini talebelerine de aktarmayı en önemli 
hedefi olarak görürdü. Tasavvuf ehlinin anlayışlanyla ulema görüşlerini birlik
te ele alır, ikisini telif etmeye gayret gösterirdi. Abdullah Siracuddin'in önem 
verdiği bir diğer husus da İslam'a yönelik eleştirileri cevaplandırmaktı. Müs
lüman bir kimsenin fikri farklılığı dolayısıyla tekfir edilmesi de onun şiddetle 
karşı çıktığı bir durumdu. 

Abdullah Siracuddin talebe yetiştirmek ve kitap telif etmek gibi faaliyetlerin 
yanında medrese kurmakla da meşgul olmuştur. 1958 yılından itibaren diğer 
medreseler gibi tamamen kapanmış bulunan el-Medresetü'ş-Şer'iyye'nin 
(Medresetü'ş~Şa'baruyye) tamir ve yenilenmesinde arnele gibi çalışmış, aÇılma
sını sağladığı gibi korunması için de kol-kanat germiştir. Meşhur fakih Mu
hammed Fevzi Feyzullah kendisine, burada hadis ilimleri ve ıstılahianna dair 
dersler vermesi için ısrar ettiğinde, aynı zamanda camilerde umuma açık 
dersleri devam etmekteydi. Cami'u'l-Hamavi'deki dersleri vakıfın şartına 
uygun ·olarak, fecirden itibaren güneşin doğuşuna kadar devam ederdi ve 
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haftanın dört güni,i bu dersleri devamlı olarak sürdürmüştü. Talebe yetiştirme
ye büyük önem verirdi. Kur'an hafızı olma konusundaki himmederin eksildi-· 
ğini fı;ırk edince bu konudaki eksikliği telafi etmek üzere Darü'l-huffaz adıyla 
bir okul açıp, bir bina tahsis ederek ve talebelere önemli yardımlar tahsis 
ederek hafız yetiştirmeye itina gösterdi. Bunun yanında faydası sürekJ.i devam 
edecek olan birer Cem'iyyetü't-Ta'limi'ş-Şer'i, Medresetü't-Ta'limi'ş-Şeri ve 
Darü'l-hadis kurarak faaliyetlerini her alanı içerecek şekilde genişletti. Abdul
lah Siracüddin~in en önde gelen talebesi, damadı ve laz kardeşinin oğlu, hoca
mız NCıreddin Itr'dır. Önde gelen talebelennden birisi de Abdullah Nedb 
Silirn'dir. Mecdi Mekki ve Muhammed Avvarne de talebelen arasındadır. 
Ancak bunların dışında yaşayan pek çok meşhur hadisçinin yetişmesine katiası 
olmuştur. Talebe yetiştirmeye verdiği büyük önem dolayısıyla, Kurbaİı bayra
mının ilk üç günü ve Ramazan bayramının ilk günü dışında derslerini hiç 
aksatmadan devrup ettirdiği söylenmektedir. 

Ulema meclislerinde, nefsaruyet girip karşılıklı eleştiriler başlayınca veya 
gıyabında bu tür eleştiriler gündeme getirilmeye başlanınca o meclisi terk er ve 
tartışma bitene kadar bir daha oraya dönmezdi. Tanıyanlarca, güzel ahlak ve 
faziletler konusunda bir nup:ııine olduğu, özellikle ilim ehli ailelere mensup 
ihtiyaç sahibi kimselere yardim etmeyi çok sevdiği ifade edilmiştir. Abdullah 
Siracüddin ömrünün sonlarına doğru, gönlündeki peygamber sevgisinin de 
galebe çalmasıyla, Medine'ye mücavir oldu. Bu safhada ~s.auJardan uzaklaştı 
ve telif hayatına hız verdi, kitaplarının büyük lasmını bÜ .. s1rada yazdı. Yirmi 
beşe yalan eser telif etmiş olup, eserleri şernail-siyer ve fezailü'n-Nebi,· akaid, 
tefsir, hadis, davet, seyr-ü sühik, nefis terbiyesi ve ezkara ·dair çalışmalardan 
müteşekkildir. 

Seyyidüna Muhammedün Rasulüllah şemailühü'l-hamidiyye ve hısalühü'l
mecidiyye (Haleb: Mektebetü Dari'l-Fellah 1410/1990), es-Salatü 'ale'n-nebiyy, 
Şehadetü en-la ilahe illa'llah ve enne Muhammeden Rasulüllah gibi çalışmalan 
kendisinin Peygamber aşianı ortaya koyan müstakil çalışmalanydı. Gönlünde
ki peygamber sevgisi dolayısıyla, insanların da kendisine büyük bir sevgi ve 
haylarlığı vardı. Cenaze narnazına katılan insanların yansına yalanın yirmi beş 
yaşın altında olan ve kendisine hiçbir zaman talebelik etmemiş, derslerini 
dinleme fırsatı bulamamış kişilerden olmasının da bu muhabbet dolayısıyla 
olduğu kaydedilir. 

Büyük ölçüde halka yönelik eserler kaleme almasına rağmen ilmi bir üslup 
kullanmaktan geri kalmamış, aynca fikirlerini anlaşılır bir dille ifade ederek, 
özellikle ilim ehli kişilerin yazdıklarından istifade etmesinin de yolunu açık 
tutmuştur. 

Merhtim Abdullah Siracüddin'in yazdığı eserleri arasında Şerhu Mazume
ti'l-BeykCmiyye (1372), Tefslrü sureti'l-Fatiha, Tefsirü sureti'l-Hucurat, Tefsirü 
sureti'l-İnsan, Tefsirü sureti Kaf, Tefsirü sureti'l-kevser ve'l-muavvezateyti, Havle 
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tefsirü sureti İkra' bi'smi rabbike'l-lezi ha/ak, Tefsiru sureti'l-İhlıis, el-!manü bi
'avalimi'l-ahire (1370, genişletilmiş baskı 1397, 14191419/1999), el-!manü bi'l
melaike (1392), Tilavetü'l-Kur'ani'l-mecid fedailüha adabuha hasaisuha (1385, 
genişletilmiş baskı 1401), et-Tekarrub ila'llah (Haleb 1408, 2. baskı 1418/1997) 
gibi eserleri bulunmaktadır. Bunların dışında Memisikü'l-hac ve-yeliha ahkamü 
ziyareti'n-Nebiy ve adabihtl, es-salatü fi'l-İslam, Menkıbetün li'l-allame eş-Şeyh 
Abdi'I-kerim er-Rifa'~ Beşaret, Hedyü'l-Kur'ani'l-Kerim ila ma'rifeti'l-avalim 
ve't-tefekkür fi'l-ekvan, Su'udü'l-akval ve rafi'l-a'mal ile'l-kebiri'l-müte'a~ ed
Du'au fedailühu adabühu ma verade fi'l-münıisebat ve muhtelifü'l-evkat (Haleb 
1416/1995), el-Hedyü'n-Nebevi ve'l-irşadü'l-Muhammediyye ila mekarimi'l
ahlak ve mehıisini'l-adabi's-seniyye (Haleb 1419/1999), Ed'ıyetü's-sabah ve'l
mesa' adlı çalışmalan da yayımlanmıştır. el-İmam el-allame ve'l-arifü'ş-şehir eş
Şeyh Muhammed Necib Siracüddin ve Şerhu esmaillahi'l-hüsna adlı eserleri ise 
onun son eserleridir. 

Medine uleması tarafından, şer'i ilimierin imanu ve asrın en büyük velisi 
olarak nitelendirilen Abdullah Siracüddin'in vefatının ardından Halid Hasan 
Hallak, Şihabüddin Ahmed FarfUr, Halid ez-Zeyyad, Enes İbrahim ed-Düğaym 
gibi Arap şairler de mersiyeler yazrnışlardır. 1 

Doç. Dr. İbrahim HATİBOGLU 

UÜ ilahiyat Fak., Nilüfer/BURSA 
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